# COMMENTATIO HYPOTHETICA

DE PERICULO, A NIMIA COMETAE AP-  
PROPINQUATIONE METVENDO.

Auctore

L. E V L E R O.

**C**um haec quaestio sine dubio maximi sit mo-  
menti, neque tamen ob summas calculi  
difficultates quicquam certi adhuc defini-  
potuerit, laborem haud ingratum me sus-  
cepturum esse arbitror, si hypothetice casum finxe-  
ro, quo cometa proxime ad terram esset accessurus;  
atque omnes mutationes, quos tam terra quam co-  
meta in motu forent passuri, accuratius determina-  
vero. Quod quo facilius exsequi liceat, cometam in  
ipso plano eclipticae moueri assumam, vt saltem  
difficultates calculi ex diuersitate planorum oriundas  
remoueam. Hunc in finem ante omnia formulas ge-  
nerales pro motu tam cometae quam terrae quate-  
nus in se inuicem agunt perpendi conueniet.

§. 1. Sit igitur S centrum solis pro fixo ha-  
bendum, eiusque massa sit = A; tum vero ad tem-  
pus quodcunque = t reperiatur centrum terrae in T,  
cometa vero in Z, ac ponatur massa terrae = B, co-  
metae autem = C: vbi ex parallaxi solis nuper ac-  
cura-

R r r 2

cura-

Fig. 1.

T. XXIV.

curatissime determinata compertum est esse prope-  
modum  $A : B = 360000 : 1$ . Iam ponantur distan-  
tiae a Sole  $ST = u$  et  $SZ = v$ ; at distantiae ter-  
ram inter et cometam  $TZ = w$ . Et assumpta dire-  
ctione fixa  $S\mathcal{V}$ , quae in plano eclipticae ad ini-  
tium arietis tendat, ad eam ex  $T$  et  $Z$  perpendi-  
cula demittantur  $TX$  et  $Zx$ , vocenturque coordina-  
tae pro terra  $SX = X$  et  $XT = Y$ ; at pro co-  
meta  $Sx = x$  et  $xZ = y$ . Praeterea ponantur ang-  
uli  $\mathcal{V}ST = \Phi$  et  $\mathcal{V}SZ = \omega$ , vt hinc obtinea-  
mus coordinatas

$$SX = X = u \cos. \Phi \text{ et } XT = Y = u \sin. \Phi.$$

Tum vero

$$Sx = x = v \cos. \omega \text{ et } xZ = y = v \sin. \omega,$$

hincque duplici modo erit

$$TZ = w = \sqrt{(x - X)^2 + (y - Y)^2};$$

deinde vero etiam

$$w = \sqrt{uu + vv - 2uv \cos. (\omega - \Phi)}.$$

§. 2. His constitutis erit vis qua sol terram  
attrahit  $= \frac{A}{u^2}$ , vnde oritur vis secundum

$$XS = \frac{AX}{u^2} = \frac{A \cos. \Phi}{u^2} \text{ et vis secundum } TX = \frac{AY}{u^2} = \frac{A \sin. \Phi}{u^2}.$$

Deinde quia cometa ad solem vrgetur vi  $\frac{A}{v^2}$ , hinc  
nascetur vires secundum

$$xS = \frac{Ax}{v^2} = \frac{A \cos. \omega}{v^2} \text{ et secundum } Zx = \frac{Ay}{v^2} = \frac{A \sin. \omega}{v^2}.$$

Porro quia terra trahitur versus cometam in  $Z$  vi  $= \frac{C}{w^2}$ ,  
hinc oritur vis secundum